- 1 -

平成24年度 第6回倫理審査委員会議事録

●日  時：平成25年3月5日（火）午後4時00分～4時50分

●場  所：がん予防総合センター研修室Ａ

●出席委員：小池輝明、梨本篤、丸山洋一、佐藤信昭、加藤俊幸、田中洋史、

上村桂、長谷川雅子

出席率 100％（8/8）

1 委員会成立報告

  （1）委員会成立報告（要件：出席委員の過半数以上）

８名中8名の出席で、出席率 100パーセントであり過半数を超えており委員会

は成立する旨の確認報告が事務局からされた。

2 報告事項

（1）迅速・付議不要審査結果報告（迅速審査15件・付議不要審査1件）

受付番号2012-53 迅速審査

 「再発小細胞肺癌に対する塩酸ノギテカン療法（ＮＧＴ療法）と、シスプラチン＋エトポ

シド＋イリノテカン療法（ＰＥＩ療法）を比較する第Ⅲ相試験（ＮＧＴ/ＰＥＩ phase

Ⅲ，ＪCOG 0605）」

内科 横山 晶

受付番号2012-54 迅速審査

 「上皮成長因子受容体遺伝子変異が陰性または不明である非扁平上皮非小細胞肺がんに対

するカルボプラチン＋ペメトレキセド＋ベバシズマブ併用療法施行後、維持療法として、

ペメトレキセド＋ベバシズマブ併用療法をベバシズマブ単剤と比較する第III相臨床試験」

内科 横山 晶

受付番号2012-55 迅速審査

 「JOCG1011：限局型小細胞肺癌に対するエトポシド＋シスプラチン＋加速過分割胸部

放射線同時併用療法に引き続くCODE療法とアムルビシン＋シスプラチン療法のランダ

ム化第２相試験」

内科 横山 晶

受付番号2012-56 付議不要審査

 「精巣腫瘍患者における症状から受診までの期間と腫瘍径、予後、およびその年次変化に

ついての検討」

泌尿器科 小林 和博

- 2 -

受付番号2012-57 迅速審査

 「がん研究（遺伝子解析を含む）のための試料提供」

病理部 本間 慶一

受付番号2012-58 迅速審査

 「全国泌尿器癌登録」

泌尿器科 小林 和博

受付番号2012-59 迅速審査

 「高齢者切除不能進行大腸癌に対する全身化学療法に関するランダム化比較第

Ⅲ相試験(JCOG1018)」

外科 瀧井 康公

受付番号2012-60 迅速審査

 「小児肝癌に対するJPLT3治療プロトコール臨床第Ⅱ相試験/初診時遠隔転移

のない小児肝芽腫に対するリスク別多施設共同臨床第Ⅱ相試験（JPLT3-S、

JPLT3-I）」

小児科 浅見 恵子

受付番号2012-61 迅速審査

 「治癒切除不能進行大腸癌の原発巣切除における腹腔鏡下手術の有用性に関す

るランダム化比較第Ⅲ相試験（JCOG1107）」

外科 瀧井 康公

受付番号2012-62 迅速審査

 「腹膜播種を伴う胃癌に対するS-1＋パクリタキセル経静脈・腹腔内併用療法

の第Ⅱ相臨床試験(Phoenix-GC(POCY1)」

外科 梨本 篤

受付番号2012-63 迅速審査

 「Oxaliplationが本邦に導入された後の大腸癌肺転移症例に対する肺転移切除

の意義を検討する多施設共同後ろ向き臨床研究」

呼吸器外科 篠原 博彦

受付番号2012-64 迅速審査

 「切除不能進行膵癌（局所進行又は転移性）に対するＴＳ-1通常投与法とＴＳ

-1隔日投与法のランダム化第Ⅱ相試験（膵癌隔日投与研究）PAN-01(CSPOR)」

外科 土屋 嘉昭

- 3 -

受付番号2012-65 迅速審査

 「切除可能な直腸癌術後骨盤内再発の術前補助化学療法を用いた第Ⅱ相臨床試

験」

外科 瀧井 康公

受付番号2012-66 迅速審査

 「切除可能な直腸癌術後骨盤内再発の術前補助化学療法を用いた第Ⅱ相臨床試

験」

外科 瀧井 康公

受付番号2012-67 迅速審査

 「小児T細胞性急性リンパ性白血病患児のQOLアンケート調査」

小児科 小川 淳

受付番号2012-68 迅速審査

 「アジアにおけるEGFR遺伝子変異検査の状況把握のための調査」

内科 田中 洋史

（2）重篤な有害事象に関する報告（1 件）

 「腹膜播種を伴う胃癌に対するS-1＋パクリタキセル経静脈・腹腔内併用療法

／S-1＋シスプラチン併用療法による第Ⅲ相臨床試験」No. A-006

外科 梨本 篤

4 その他

 次回開催予定は、平成 25 年 5 月 8 日水曜日となります。